
    

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo di Binasco 
Via Virgilio, n. 2 – 20082 BINASCO (MI) – TEL.: 029054162 

Cod. Mecc. MIIC8FE006 - Cod. Fisc. 80123730154 - Codice fatturazione elettronica: UFAK9Q  
 e-mail: MIIC8FE006@istruzione.it - pec: MIIC8FE006@pec.istruzione.it   

Sito web: www.istitutocomprensivobinasco.edu.it 
 

 

 

1 

 

 

Binasco, 3 luglio 2024 

 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

A Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale”. Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M. n. 66/2023). 

Titolo progetto: DIGIT@MENTE 

Codice identificativo del progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-35685 

CUP: C84D23002600006.  
 

DECRETO DI INDIVIDUAZIONE DI DOCENTI FORMATORI E TUTOR PER I SEGUENTI PERCORSI FORMATIVI E 

LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO: 

 1 corso di potenziamento delle competenze digitali destinato al personale ATA; 

 2 corsi sulle tecnologie per la sostenibilità destinati uno ai docenti della scuola primaria e uno ai 

docenti della scuola secondaria di primo grado; 

 1 corso sulle smart cities destinato ai docenti della scuola secondaria di primo grado; 

 2 corsi sulle tecnologie digitali per l’inclusione scolastica destinati uno ai docenti della scuola 

primaria e uno ai docenti della scuola secondaria di primo grado; 

 1 corso sull’integrazione dell’intelligenza artificiale nella didattica con le App e le Estensioni 

destinato ai docenti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di 

primo grado; 

 1 corso su storytelling generativi per STEM, lingue e l’umanesimo: sceneggiare con l’IA; 

 2 laboratori formativi sugli applicativi gestionali destinati al personale ATA; 

 3 laboratori formativi ciascuno con due edizioni su storytelling generativi per STEM, lingue e 

l’umanesimo destinati ai docenti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 

secondaria di primo grado; 

 1 laboratorio formativo con due edizioni su “pensare con le mani” destinato ai docenti della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria. 

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0006226/U del 03/07/2024 12:52:27

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0006226/U del 03/07/2024 12:52



    

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo di Binasco 
Via Virgilio, n. 2 – 20082 BINASCO (MI) – TEL.: 029054162 

Cod. Mecc. MIIC8FE006 - Cod. Fisc. 80123730154 - Codice fatturazione elettronica: UFAK9Q  
 e-mail: MIIC8FE006@istruzione.it - pec: MIIC8FE006@pec.istruzione.it   

Sito web: www.istitutocomprensivobinasco.edu.it 
 

 

 

2 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante 

il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 2.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0006226/U del 03/07/2024 12:52:27

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0006226/U del 03/07/2024 12:52



    

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo di Binasco 
Via Virgilio, n. 2 – 20082 BINASCO (MI) – TEL.: 029054162 

Cod. Mecc. MIIC8FE006 - Cod. Fisc. 80123730154 - Codice fatturazione elettronica: UFAK9Q  
 e-mail: MIIC8FE006@istruzione.it - pec: MIIC8FE006@pec.istruzione.it   

Sito web: www.istitutocomprensivobinasco.edu.it 
 

 

 

3 

 

 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 63 del 24 gennaio 2024; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 2020 del 

6 marzo 2024; 

VISTA il decreto prot. n. 4233 del 14 maggio 2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di 

una selezione volta al conferimento di incarichi individuali per docenti formatori e tutor per i seguenti 

percorsi formativi e laboratori di formazione sul campo: 

• 1 corso di potenziamento delle competenze digitali destinato al personale ATA; 

• 2 corsi sulle tecnologie per la sostenibilità destinati uno ai docenti della scuola primaria e uno ai 

docenti della scuola secondaria di primo grado; 

• 1 corso sulle smart cities destinato ai docenti della scuola secondaria di primo grado; 

• 2 corsi sulle tecnologie digitali per l’inclusione scolastica destinati uno ai docenti della scuola primaria 

e uno ai docenti della scuola secondaria di primo grado; 

• 1 corso sull’integrazione dell’intelligenza artificiale nella didattica con le App e le Estensioni destinato 

ai docenti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado; 

• 1 corso su storytelling generativi per STEM, lingue e l’umanesimo: sceneggiare con l’IA; 

• 2 laboratori formativi sugli applicativi gestionali destinati al personale ATA; 

• 3 laboratori formativi ciascuno con due edizioni su storytelling generativi per STEM, lingue e 

l’umanesimo destinati ai docenti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 

secondaria di primo grado; 

• 1 laboratorio formativo con due edizioni su “pensare con le mani” destinato ai docenti della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 4275 del 15 maggio 2024, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 15 

maggio 2024; 

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0006226/U del 03/07/2024 12:52:27

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0006226/U del 03/07/2024 12:52



    

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo di Binasco 
Via Virgilio, n. 2 – 20082 BINASCO (MI) – TEL.: 029054162 

Cod. Mecc. MIIC8FE006 - Cod. Fisc. 80123730154 - Codice fatturazione elettronica: UFAK9Q  
 e-mail: MIIC8FE006@istruzione.it - pec: MIIC8FE006@pec.istruzione.it   

Sito web: www.istitutocomprensivobinasco.edu.it 
 

 

 

4 

 

 

VISTO il proprio decreto di nomina della Commissione per la valutazione delle candidature prot. n. 5919 del 

19 giugno 2024; 

VISTO il verbale della Commissione per la valutazione delle candidature prot. n. 6145 del 28 giugno 2024; 

VISTO il proprio decreto di pubblicazione delle graduatorie di esperti e tutor prot. n. 6207 del 2 luglio 2024; 

DECRETA 

l’individuazione dei seguenti docenti formatori e tutor per gli incarichi in oggetto: 

TIPOLOGIA ATTIVITÀ/TEMATICA DESTINATARI n. 

corsi/ore 

Docente 

formatore 

Tutor 

Percorso 

formativo 

Potenziamento delle 

competenze digitali 

del personale ATA 

Personale ATA 1 corso di 

20 ore - 

Russomanno 

Anna 

Percorso 

formativo 

Tecnologie per la 

sostenibilità 

Docenti Scuola 

Primaria  

1 corso di 

20 ore 
- - 

Percorso 

formativo 

Tecnologie per la 

sostenibilità 

Docenti Scuola 

Secondaria di I Grado 

1 corso di 

20 ore 
- 

Pappalardo 

Vincenzo 

Percorso 

formativo 

Smart City in 

Education 

 

Docenti Scuola 

Secondaria di I Grado  

1 corso di 

20 ore - 

Vetrano 

Gabriele 

Percorso 

formativo 

Tecnologie digitali 

per l’inclusione 

scolastica 

Docenti Scuola 

Primaria 

1 corso di 

20 ore 

Bevilacqua 

Maria Cristina - 

Percorso 

formativo 

Tecnologie digitali 

per l’inclusione 

scolastica 

Docenti Scuola 

Secondaria di I Grado 

1 corso di 

20 ore 

Di Donato 

Daniela 

Vetrano 

Gabriele 

Percorso 

formativo 

Integrare 

l’intelligenza 

artificiale nella 

didattica con le App 

e le Estensioni 

Docenti Scuola 

dell’Infanzia, Scuola 

Primaria e Scuola 

Secondaria di I Grado 

1 corso di 

20 ore 

Bevilacqua 

Maria Cristina 

Pappalardo 

Vincenzo 

Percorso 

formativo 

Storytelling 

generativi per STEM, 

lingue e 

l’umanesimo - 

Sceneggiare con l’IA 

Docenti Scuola 

dell’Infanzia, Scuola 

Primaria e Scuola 

Secondaria di I Grado 

1 corso di 

20 ore 

Di Donato 

Daniela 

Oliva 

Elisabetta 

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0006226/U del 03/07/2024 12:52:27

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0006226/U del 03/07/2024 12:52



    

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo di Binasco 
Via Virgilio, n. 2 – 20082 BINASCO (MI) – TEL.: 029054162 

Cod. Mecc. MIIC8FE006 - Cod. Fisc. 80123730154 - Codice fatturazione elettronica: UFAK9Q  
 e-mail: MIIC8FE006@istruzione.it - pec: MIIC8FE006@pec.istruzione.it   

Sito web: www.istitutocomprensivobinasco.edu.it 
 

 

 

5 

 

 

TIPOLOGIA ATTIVITÀ/TEMATICA DESTINATARI n. 

corsi/ore 

Docente 

formatore 

Tutor 

Laboratorio 

formativo 

sul campo 

Applicativi 

gestionali 

Personale ATA 2 corsi di 

10 ore 

D’Arena 

Vincenzo 

Botta 

Annamaria 

Laboratorio 

formativo 

sul campo 

Storytelling 

generativi per STEM, 

lingue e 

l’umanesimo 

Docenti Scuola 

dell’Infanzia, Scuola 

Primaria e Scuola 

Secondaria di I Grado 

3 corsi di 

10 ore per 

due 

edizioni 

Di Donato 

Daniela 

Scuttari 

Katia 

Laboratorio 

formativo 

sul campo 

Pensare con le mani Docenti Scuola 

dell’Infanzia, Scuola 

Primaria e Scuola 

Secondaria di I Grado 

1 corso di 

10 ore per 

due 

edizioni 

Vasta Nives 

Rosa 
- 

Al presente provvedimento seguiranno i relativi contratti/lettere d’incarico e l’acquisizione delle dichiarazioni 
rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relative all’insussistenza di cause di 
incompatibilità/inconferibilità o di conflitto di interessi. 

Ai sensi della normativa sulla trasparenza, Il presente decreto è pubblicato sull’albo on line e su 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Stefano EMPILLI 
(documento agli atti firmato digitalmente) 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0006226/U del 03/07/2024 12:52:27

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0006226/U del 03/07/2024 12:52


		2024-07-03T12:53:28+0200
	STEFANO EMPILLI




